
 

2025年６月号 

～いつまでも素敵な笑顔でいて欲しいから～ 

体操の時間 

茶
話
会 

ミ
ュ
ー
ジ
ッ
ク
ケ
ア 

今
月
は
、
玄
米
茶

と
羊
羹
ロ
ー
ル
を
召

し
上
が
っ
て
い
た
だ

き
ま
し
た
。 

楽
器
活
動
で
「
ド
ン
パ
ン
節
」
を
行
い
ま
し
た
。
３

月
よ
り
続
け
て
取
り
組
ん
で
い
る
の
で
、
皆
さ
ん
自
信

を
も
っ
て
積
極
的
に
参
加
さ
れ
て
い
ま
す
。 

「
町
田
音
頭
」
も
ぜ
ひ
続
け
て
取
り
組
ん
で
行
き
た

い
と
高
橋
先
生
が
お
話
さ
れ
て
い
ま
し
た
。 

 

5 月生まれのお

祝いをさせていた

だきました。プレ

ゼントのお花に素

敵な笑顔を見せて

くださいました。 

足を 10 秒浮かせたり、両手も使い大きな足

踏みをするなど準備体操で体をなじませてか

ら、体と頭を使ったゲームをしました。 

職員が１と言ったら頭に両手を乗せる。２

と言ったら、両手をクロスして両肩に手を乗

せる。３と言ったら両手を腰に置く。４と言

ったら両手をクロスして膝の上に手を置く。

このような動きを何度かしてスムーズに動け

るようになったら、次は「赤と言ったら頭に

両手を乗せる」というように動きを変更して

いきます。 

 

最後は４色のお手玉の内の１つを見せ

「赤」と色を言いながら頭に両手を乗せる等

の動きをしていただきました。 

最初は戸惑っていましたが、そのうちに回

りが見えてきて大きな声を出して笑顔でポー

ズを取ってくださっていました。 

体と頭を使って汗をかきながら楽しい体操

の時間を過ごしていただきました。 

また、新しい体と頭を使ったゲームを考え

ていきたいと思っております。 

 



 

医療法人社団 芙蓉会 

芙蓉ミオ・ファミリア町田 
        〒194-0005 東京都町田市南町田 3-43-1 

        Tel：042-788-3310 Fax：042-788-3312 

 ５月にふよう病院から異動して参りました。病棟経験しかなく、まだまだ至らない点

も多いかと思いますが、周りの方々に助けていただきながら皆様のお役に立てる様がん

ばりたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

１階デイサービスから異動して参りました栗田と申します。静岡出身です。皆様のお

名前とお顔を覚えるようにがんばっております。お部屋にうかがいますので爪切りが必

要なときには声をかけて下さい。よろしくお願いします 

５
月
１３
日
、
２
階
３
階
の
ご
入
居
者
が
３
階
フ
ロ
ア 

に
集
い
、
毎
年
恒
例
の
「
お
や
つ
作
り
」
を
開
催
し
ま
し
た
。 

今
年
の
お
や
つ
作
り
は
「
プ
リ
ン
ア
ラ
モ
ー
ド
」
で
す
。
栄
養
科
の
協

力
に
よ
り
、
ス
テ
キ
な
ガ
ラ
ス
の
器
に
は
、
ソ
フ
ト
食
の
方
に
も
召
し
上

が
っ
て
い
た
だ
け
る
ム
ー
ス
を
あ
ら
か
じ
め
敷
き
詰
め
、
プ
リ
ン
、
バ
ニ

ラ
ア
イ
ス
、
色
と
り
ど
り
の
旬
の
フ
ル
ー
ツ
を
飾
り
切
り
に
し
て
ご
用

意
。
ご
自
身
で
お
好
き
な
も
の
を
、
自
由
に
各
々
の
セ
ン
ス
で
盛
り
付
け

て
い
た
だ
き
ま
し
た
。
ソ
フ
ト
食
の
方
に
は
、
フ
ル
ー
ツ
を
刻
ん
だ
り
滑

ら
か
に
し
た
り
と
工
夫
を
し
ま
し
た
。 

昔
な
つ
か
し
い
昭
和
の
デ
ザ
ー
ト
。
日
本
の
発
祥
だ
と
い
う
歴
史
を
話

し
、
皆
様
そ
れ
ぞ
れ
の
「
プ
リ
ン
ア
ラ
モ
ー
ド
」
の
思
い
出
を
お
話
い
た

だ
き
ま
し
た
。
「
昔
を
思
い
出
し
た
」「
デ
パ
ー
ト
の
上
の
食
堂
で
食
べ

た
」
「
皆
で
食
べ
る
と
お
い
し
い
」
「
ま
た
作
り
た
い
」「
こ
う
い
う
機
会

を
ま
た
作
っ
て
」「
２
階
３
階
の
方
と
交
流
し
た
い
」「
楽
し
か
っ
た
」
と

お
話
に
花
が
咲
き
、
う
れ
し
い
声
を
た
く
さ
ん
い
た
だ
き
ま
し
た
。
こ
れ

か
ら
も
皆
様
に
喜
ん
で
い
た
だ
け
る
企
画
を
考
え
て
い
き
ま
す
。
ど
う
ぞ

お
楽
し
み
に
。 

はじめまして。寺久保香織と申します。ご入居者の皆様に笑顔になっていただけるよ

う私も笑顔を忘れず、ご対応していきたいと思います。今後ともよろしくお願いいたし

ます。 


	2025 .6月ミオファミリアだより1面 芙蓉会ロゴ
	6 月ミオファミリアだより2面.pdf

